
Determinazione n. 566 del 02/05/2020 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
Servizio Autonomo Polizia Locale 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, CO. 2, LETT. B) D.LGS. 50/2016 - 
AFFIDAMENTO FORNITURA IN LOCAZIONE, CON FACOLTÀ DI RISCATTO 
GRATUITO, DI APPARECCHIATURE  RILEVAZIONE AUTOMATICA INFRAZIONI 
SEMAFORICHE E SERV. CONNESSI. RETT. NOMINA SEGRETARIO COMMISSIONE. 
 

 

IL RESPONSABILE IN P.O. DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

Premesso che con determinazione rg. n. 535 - prop.85 2del 28/04/2020 era stata nominata la 

Commissione giudicatrice della procedura di gara indetta, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 

lettera b) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento, per 12 mesi, della fornitura tramite 

locazione, con facoltà di riscatto gratuito, di apparecchiature per la rilevazione automatica delle 

infrazioni semaforiche, comprensivo di installazione, manutenzione e servizi connessi, in dettaglio 

previste nel Capitolato Tecnico, procedura da espletarsi mediante RdO sul portale del MePA 

www.acquistinretepa.it, dove si sono individuati i servizi specifici nel Bando “Beni Categoria: 

Veicoli e fornitura per la mobilità” - Codice CPV: 34923000-3; 

- che la procedura sarà aggiudicata al concorrente che avrà presentato l’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’articolo art. 

36, comma 9-bis, e 95, comma 3, del Codice e s. m. e i., secondo la ripartizione tra punteggio 

tecnico ed economico indicata nel Disciplinare di gara per cui, appunto, ai sensi dell'articolo 77 del 

citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., la valutazione deve esser effettuata da apposita Commissione, 

nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle relative offerte; 

Dato atto che, stante la sospensione fino al 31 dicembre 2020 del comma 3 dell’art. 77 disposto 

dall’art. 1, comma 1, lett. c) della L. n. 552019, è necessario procedere alla nomina della 

commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte ricevute e le attribuzioni dei relativi 

punteggi, con le modalità previste dall’art. 216, comma 12, del ridetto D.Lgs. n. 50 e che, pertanto, 

la Commissione nominata con la ridetta determinazione era così composta: 

• dr.ssa Orietta Bocchio, in qualità di Presidente, in considerazione dell’elevata 

professionalità e competenza acquisita e visto l’incarico di Direttore del Settore Affari 

Generali del Comune di Alessandria; 

• Ing. Marco Italo Neri, in qualità di Commissario interno, in considerazione dell’elevata 

professionalità e competenza acquisita e visto l’incarico di Direttore del Settore Sviluppo 

economico, marketing territoriale, sanità, ambiente, mobilità, protezione civile, commercio 

e turismo; 

• Ing. Giancarlo Blengio, in qualità di Commissario esterno, in considerazione dell’elevata 

professionalità e competenza nella materia oggetto dell’appalto;  

dando atto che: 

• le funzioni di Segretario verbalizzante, saranno svolte dalla dr.ssa Mariagrazia D’Oca, 
dipendente del Comune di Alessandria e Responsabile in P.O. del Servizio Autonomo Gare, 

appalti e contratti; 



Determinazione n. 566 del 02/05/2020 

 

Considerato che, successivamente, è emersa l’impossibilità a svolgere l’incarico di Segretario da 

parte della dr.ssa D’Oca, Responsabile in P.O. del Servizio Autonomo Gare Appalti e contratti e 

che, pertanto, si rende necessario, a parziale rettifica della determinazione rg. 535/2020, sostituire 

la nomina del Segretario dr.ssa D’Oca con la Responsabile dell’Ufficio Supporto del Servizio 

Autonomo Polizia Locale, dr.ssa Letizia Biondo che, pertanto, svolgerà mansioni di segretario 

verbalizzante della Commissione, confermando i Membri della Commissione come individuati con 

la determinazione succitata; 

Ritenuto pertanto, per le motivazioni in precedenza espresse e sulla base delle competenze ed 

esperienze specifiche possedute, definire quali membri della Commissione giudicatrice i soggetti di 

seguito elencati, che non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente al contratto del cui affidamento si tratta: 

• dr.ssa Orietta Bocchio, in qualità di Presidente, in considerazione dell’elevata 

professionalità e competenza acquisita e visto l’incarico di Direttore del Settore Affari 

Generali del Comune di Alessandria; 

• Ing. Marco Italo Neri, in qualità di Commissario interno, in considerazione dell’elevata 

professionalità e competenza acquisita e visto l’incarico di Direttore del Settore Sviluppo 

economico, marketing territoriale, sanità, ambiente, mobilità, protezione civile, commercio 

e turismo; 

• Ing. Giancarlo Blengio, in qualità di Commissario esterno, in considerazione dell’elevata 

professionalità e competenza nella materia oggetto dell’appalto;  

dando atto che: 

• le funzioni di Segretario verbalizzante, saranno svolte dalla dr.ssa Letizia Biondo, 
dipendente del Comune di Alessandria e Responsabile dell’Ufficio Supporto del Servizio 

Autonomo Polizia Locale; 

• al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari ed il segretario, dovranno 

dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause 

d’incompatibilità, di astensione e delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• i suddetti dipendenti dovranno attenersi alle norme comportamentali ed ai principi previsti 

nel “Codice Etico e di Integrità del Comune di Alessandria”, approvato con Deliberazione 

G.C. n. 50 del 10/03/2020; 

• ai commissari non spetterà nessun compenso in quanto dipendenti di ruolo 

dell’Amministrazione; 

• al commissario esterno sarà corrisposto un compenso da definirsi in base alla vigente 

normativa e che sarà impegnato con successivo e autonomo provvedimento; 

VISTI 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modificazioni e integrazioni;  

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali) ed in particolare l’art. 107; 

• l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata mediante il rilascio del previsto parere 

dirigenziale; 



Determinazione n. 566 del 02/05/2020 

 

In forza della determinazione dirigenziale n. 1688/2019 e ssmmii, 

DETERMINA 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

1. di NOMINARE, ai sensi dell'articolo 77 e 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., 

quali membri della commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte 

ricevute in merito alla procedura indetta per l’affidamento, per 12 mesi, della fornitura 

tramite locazione, con facoltà di riscatto gratuito, di apparecchiature per la rilevazione 

automatica delle infrazioni semaforiche, comprensivo di installazione, manutenzione e 

servizi connessi, in dettaglio previste nel Capitolato Tecnico, procedura da espletarsi 

mediante RdO sul portale del MePA www.acquistinretepa.it, dove si sono individuati i 

servizi specifici nel Bando “Beni Categoria: Veicoli e fornitura per la mobilità” - Codice CPV: 

34923000-3; i soggetti di seguito elencati – a parziale RETTIFICA della precedente det. rg. 
535/2020: 

o dr.ssa Orietta Bocchio, in qualità di Presidente, in considerazione dell’elevata 

professionalità e competenza acquisita e visto l’incarico di Direttore del Settore 

Affari Generali del Comune di Alessandria; 

o Ing. Marco Italo Neri, in qualità di Commissario interno, in considerazione 

dell’elevata professionalità e competenza acquisita e visto l’incarico di Direttore del 

Settore Sviluppo economico, marketing territoriale, sanità, ambiente, mobilità, 

protezione civile, commercio e turismo; 

o Ing. Giancarlo Blengio, in qualità di Commissario esterno, in considerazione 

dell’elevata professionalità e competenza nella materia oggetto dell’appalto;  

2. di DARE ATTO che: 

• le funzioni di Segretario verbalizzante, saranno svolte dalla dr.ssa Letizia Biondo, 
dipendente del Comune di Alessandria e Responsabile dell’Ufficio Supporto del Servizio 

Autonomo Polizia Locale; 

o al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari ed il segretario, 

dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza 

delle cause d’incompatibilità, di astensione e delle cause ostative di cui ai commi 4, 

5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

o i suddetti dipendenti dovranno attenersi alle norme comportamentali ed ai 

principi previsti nel “Codice Etico e di Integrità del Comune di Alessandria”, 

approvato con Deliberazione G.C. n. 50 del 10/03/2020; 

o ai commissari non spetterà nessun compenso in quanto dipendenti di ruolo 

dell’Amministrazione; 

o al commissario esterno sarà corrisposto un compenso da definirsi in base alla 

vigente normativa e che sarà impegnato con successivo e autonomo 

provvedimento; 

3. DI DARE MANDATO all'ufficio preposto di comunicare l'avvenuta nomina della commissione a 

tutti i soggetti facenti parte della stessa; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato a norma dell’art. 29, comma 1, 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 



Determinazione n. 566 del 02/05/2020 

 

Responsabile in P.O. del Servizio Autonomo Polizia Locale 

Comandante Vicario Alberto Bassani 

 

 


